Na dvojici termínů *iura* (*praediorum*) proti *servitutes* pak lze také pohlížet jako na dva různé úhly vnímání téže skutečnosti. V případě prvním je na služebnost nahlíženo z posice strany oprávněné, tedy s posice osoby, která má *ius* na cizí věc – pozemek působit. Proti tomu stojí pak strana povinná, tedy především služebný pozemek, jehož vlastník je určitým způsobem obmezen a povinen. Ten pak bude mít mnohem menší tendenci daný vztah označovat za *ius*, je-li tím, kdo je k *servire* povinen. Vznik paralelní existence dvou pojmenování věcných práv pak může vzcházet právě z tohoto podhoubí pro věcná práva velice nezvykle silné relativnosti (ve smyslu opaku a absolutním právům) služebností.

Na základě textů Digest justiniánských pak lze spíše vytušit snad, než vyčíst i jistý drobný rozdíl v používání obou pojmů či v jeho četnosti. Zatímco termín *ius* se pro služebnosti používá spíše ve smyslu konkrétních oprávnění a konkrétní služebnosti, termín *servitus* je používán spíše jako obecný pojem. Nelze však této skutečnosti přikládat většího významu. Za pozornost v tomto smyslu pak také stojí, že i v mnoha dnešních jazycích je možno pro služebnosti užít zcela analogických dvojic pojmů, jako tomu bylo v případě latiny a práva římského. Navíc je možné v některých jazycích si představit v

magis tamen de suo iure agere videtur quam alieno, cum invito se negat ius esse utendi fructuario vel sibi ius esse prohibendi. quod si forte qui agit dominus proprietatis non sit, quamvis fructuarius ius utendi non habet, vincet tamen iure, quo possessores sunt potiores, licet nullum ius habeant. A také Dig. 13.6.1.1 Ulp. lib. 28 ad ed.: Huius edicti interpretatio non est difficilis. unum solummodo notandum, quod qui edictum concepit commodati fecit mentionem, cum paconius utendi fecit mentionem. inter commodatum autem et utendum datum labeo quidem ait tantum interesse, quantum inter genus et speciem: commodari enim rem mobilem, non etiam soli, utendam dari etiam soli. sed ut apparet, proprie commodata res dicitur et quae soli est, idque et cassius existimat. vivianus amplius etiam habitationem commodari posse ait.

³² Dig. 18.6.8.2 Paul. lib. 33 ad ed.: *Cum usum fructum mihi vendis, interest, utrum ius utendi fruendi, quod solum tuum sit, vendas, an vero in ipsum corpus, quod tuum sit, usum fructum mihi vendas: nam priore casu etiamsi statim morieris, nihil mihi heres tuus debebit, heredi autem meo debebitur, si tu vivis: posteriore casu heredi meo nihil debebitur, heres tuus debebit.*